吕梁市工商行政管理局关于市场主体2017年度年报公示的公告

在市、县政府的大力推动、工商部门主动作为和企业

积极参与下，我市 2015年度、2016年度企业年报公示率

达到 93%、91%，圆满完成了公示率 85%的目标任务。

从 2018年 1月 1日起至 6月 30日，又进入 2017年度

年报公示期，依据中华人民共和国国务院令第 654号《企

业信息公示暂行条例》第 8 条的规定，凡是 2017 年 12 月

31 日前成立的各类市场主体（含：企业、个体工商户、农

民专业合作社）应当于 2018 年 1 月 1 日至 6 月 30 日期间

登录国家企业信用信息公示系统（山西），网址：http://sx.
gsxt.gov.cn，填报 2017年年度报告，并向社会公示。逾期

未报送的将被列入经营异常名录或标记为经营异常状

态，并在国家企业信用信息公示系统上进行公示，形成永

久的失信记录。望各类市场主体要依法履行年报公示义

务，积极做好公示信息填报工作。被列入经营异常名录

的，要主动补报年报公示，并向工商部门申请移出。如果

届满三年 3 年仍未履行公示义务的，将其列入严重违法

企业名单（黑名单），并通过企业信用信息公示系统向社

会公示。

特此公告

咨询电话：0358-8296603/8296542
吕梁市工商行政管理局

2018年1月8日

各工商企业、个体工商户、农民专业合作社：

要闻部邮箱：llrbywb@163.com 电话：8227878—8024要闻部主办 本版组版：闫广明 责编：马龙 岳旭强 校对：刘挺

国内统一刊号：CN14－0028 邮发代号：21—28

中共吕梁市委机关报

吕梁日报社主办 吕梁新闻网：www.sxllnews.cn

15
2018年 1月

第9143期

农历丁酉年十一月廿九

星期一

今日4版

山西省一级报纸

根据山西省大气污染防治工作领导组办公

室《应对重污染天气调度令》（［2018］第 1号）相

关规定，经市重污染天气应急指挥部研究决定，

从 2018 年 1 月 11 日 12 时起至 1 月 15 日 24 时，

启动吕梁市重污染天气橙色（二级）预警，并启

动相应级别应急响应措施，请各县（市、区）人民

政府及市直相关单位于 2018年 1月 11日 12时

起至 1 月 15 日 24 时启动重污染天气橙色（二

级）响应措施。

吕梁市人民政府
2018年 1月 11日

吕梁市人民政府关于发布吕梁市
重污染天气橙色（二级）预警信息的通知

1．方山县大武镇新房村木格堂
自然村原村民小组长张月旺贪污吕梁
机场征地补偿款等问题。 2008 年 至

2010 年，吕梁机场筹建占用木格堂 自

然村土地，张月旺在征地补偿过程中，

利 用 职 务 之 便 ，采 取 虚 列 假 名 字 的 方

式，骗取移坟和土窑洞补偿款 48.29 万

元据为己有；私自以他人名义领取租赁

费 7.48 万元据为己有；在发放附着物补

偿款、生活补助款时，将 7.56 万元据为

己有。此外，其还存在其他违纪问题。

经方山县纪委监委会议 2017 年 9 月 27
日 研 究 ，决 定 给 予 张 月 旺 开 除 党 籍 处

分，其涉嫌职务犯罪问题移送检察机关

审查起诉。

2．文水县南安镇谢家寨村原村委
会主任郭永刚贪污“农家书屋”“一事一
议”和“方便农民六件实事”项目款问
题。2013年，郭永刚在实施谢家寨村“农

家书屋”“一事一议”和“方便农民六件实

事”项目过程中，利用职务之便，采取虚

列工程、冒用他人名义、签订虚假合同、

伪造他人签字等手段，骗取工程款 14.32
万元据为己有。经文水县纪委监委会议

2017年 12月 18日研究，决定给予郭永刚

开除党籍处分，其涉嫌职务犯罪问题移

送检察机关审查起诉。

3．岚县社科乡冯周村原党支部委

员兼黄家岩自然村村民小组长王金苟贪
污退耕还林款等问题。 2002 年至 2014
年，王金苟任职期间，利用职务之便，以

他人名义虚报退耕还林地面积，套取补

助资金 3.06 万元据为己有；私自领取他

人退耕还林补助资金 1.99 万元，并将其

中 1.45万元据为己有。经岚县纪委监委

会议 2017 年 8 月 25 日研究，决定给予王

金苟开除党籍处分，其涉嫌职务犯罪问

题移送检察机关审查起诉。

4．石楼县灵泉镇东卫村原党支部
委员兼村委会主任张秀红办理危房改造
事务吃拿卡要问题。2014 年至 2016 年，

张秀红在给其堂弟张某、村民牛某实施

危房改造过程中，向张某索要芙蓉王香

烟一条并收取 2000 元好处费、向牛某索

要 3000元好处费。经石楼县纪委常委会

议 2017年 9月 8日研究，决定给予张秀红

撤销党内职务处分，同时责令其辞去村

委会主任职务。

5．临县湍水头镇霍家焉村党支部
书记霍陌生评定贫困户优亲厚友问
题。 2015 年 ，霍 陌 生 在 建 档 立 卡 工 作

中，利用职务之便，违规将其母亲、儿媳

妇 及 村 支 部 副 书 记 雒 某 评 为 贫 困 户 。

经 湍 水 头 镇 党 委 会 议 2017 年 12 月 13
日研究，决定给予霍陌生党内严重警告

处分。

中共吕梁市纪律检查委员会
关于5起扶贫领域及群众身边不正之风和

腐败问题典型案例的通报

本报讯（记者 李雅萍） 1月 12日，中

央音乐学院与我市签署精准扶贫战略合

作协议，中央音乐学院院长、教授、著名指

挥家俞峰亲临我市出席签约、捐赠及慰问

演出等活动。市委书记李正印致辞，市委

副书记、市长王立伟代表吕梁市签约，市

委副书记、宣传部长张广勇主持。市领导

李小明、李俊平，市政府秘书长梁斌出席。

按照协议，中央音乐学院将就地方音

乐人才培养、创作和研究基地建设、文化

旅游产业发展、音乐教育课题攻关等方面

和吕梁开展合作。

李正印对中央音乐学院对吕梁的关

心支持表示感谢，对俞峰一行的到来表示

欢迎，并简要介绍了吕梁基本情况。他

说，2017年是吕梁发展史上具有里程碑意

义的一年。6月 21日，习近平总书记视察

山西，第一站就来到吕梁，对吕梁精神和

我市“一个战场打赢两场战役”的做法给

予充分肯定。省委骆惠宁书记 5次深入吕

梁调研、3 次住村指导工作。全市各级干

部群众围绕省委提出的抓好“三件大事”

要求，压茬推进了脱贫攻坚“春季行动”

“夏季攻势”“秋季会战”“冬季对标”四大

战役，实现了脱贫攻坚再战再胜；积极推

进经济转型发展，改造升级煤焦等传统产

业，着力推动铝工业、文化旅游、大数据、

白酒、现代农业等新兴产业快速发展，全

市地区生产总值、规模以上工业增加值、

一般公共预算收入等主要经济指标增幅

位居全省第一；认真落实全面从严治党部

署要求，营造了风清气正的政治生态。

李正印指出，刚刚过去的一年，吕梁

在文化建设方面取得了良好成绩。电视

剧《吕梁汉子》在中央电视台播出，《吕梁

英雄传》舞台剧在全国巡回演出；举办了

首届世界酒文化博览会，在上海举办的世

界酒博会上，吕梁被授予“世界烈酒十大

产区”之一；推进 13个县市区全域旅游，开

展了“乘汾酒号列车，赏吕梁山风光”“吕

梁，一个令人向往的地方”旅游季活动，深

化旅游体制改革，旅游接待人数、旅游收

入双双增长 35%，超出全省平均增幅 9 个

百分点；中央、省级主流媒体对吕梁正面

宣传报道达 800 余条，树立了吕梁崭新形

象。

李正印说，中央音乐学院是我国音乐

教育研究和人才培养的最高学府。中央

音乐学院俞峰院长一行新年伊始，带着对

老区人民的深厚感情，亲临吕梁市进行战

略合作，必将有力促进我市音乐教育和文

化事业发展，助推我市打赢脱贫攻坚战。

他希望中央音乐学院积极发挥独特优势，

与吕梁在人才培养及音乐等领域开展深

度合作。他表示，吕梁革命老区热忱欢迎

中央音乐学院把吕梁作为大学生社会实

践、国情教育、思想教育的基地，让红色基

因代代相传。

俞峰讲到，中央音乐学院诞生于 1949
年 12月，是一所流淌着红色基因的高等艺

术院校。吕梁是革命老区，无论是战争年

代还是社会主义现代化建设时期，都对党

和国家作出过巨大贡献。中央音乐学院

将积极响应党中央精准扶贫号召，把帮助

吕梁老区打赢脱贫攻坚战作为义不容辞

的责任，充分发挥人才、技术等方面优势，

创新帮扶模式，深入开展多层次、多领域

交流合作，在学校建设、学科建设、师资培

养等方面给予吕梁帮助，为吕梁培养更多

优秀人才。学院将助推吕梁优秀民间艺

术走入京城、走向全国，促进吕梁文化事

业繁荣发展。

签约仪式上，中央音乐学院分别命名

我市晋绥革命纪念馆、市文联、吕梁艺校、

市教育局为学院党员教育基地、创作采风

基地、实习实训基地、全国音乐教师资格认

证中心，并向我市捐赠钢琴 10台、单簧管 5
支、小提琴 20把、长笛 3支、大提琴 7把。

我市特聘中央音乐学院院长俞峰、音

乐研究所所长贾国平、学院附中党总支书

记石海彬、学院教授戴亚为吕梁文化兴市

专家（顾问）。李正印、王立伟为他们颁发

了聘书。

当晚，中央音乐学院师生在吕梁影剧

院举办了“中央音乐学院情系吕梁音乐

会”，陈允、石海彬、陈光、谢天等教授、艺

术家为我市干部群众送来一场高雅的艺

术盛宴。

中央音乐学院与我市签署精准扶贫战略合作协议
俞峰院长率队亲临我市出席签约捐赠及慰问演出等活动

李正印致辞 王立伟签约 张广勇主持

图为中央音乐学院与市人民政府《精准扶贫战略合作协议》签约仪式现场。记者 刘亮亮 摄 图为市委书记李正印、市长王立伟向特聘专家颁发证书。刘亮亮 侯利军 摄

“中央音乐学院作为培养高精尖

音乐人才的学府，其中还有一项重要

的社会功能就是义不容辞服务社会，

带动引领基层文化建设，这是我们的

责任，也一直是这么做的。”吕梁市特

聘专家、中央音乐学院教授、博士研

究生导师石海彬在接受记者采访时

说道。

石 海 彬 表 示 ，山 西 素 来 有 民 歌

的海洋、戏曲的摇篮、吹打乐之乡的

称号。在吕梁艺校，看到了 100 个学

习唢呐的孩子们在那样艰苦的条件

下 认 真 排 练 ，特 别 令 人 感 动 。 这 些

孩 子 虽 然 很 多 家 里 非 常 贫 困 ，但 他

们 那 种 执 着 学 习 、吃 苦 耐 劳 的 精 神

令人敬佩。为进一步加强吕梁的中

小 学 基 础 音 乐 文 化 教 育 ，在 九 年 义

务 教 育 课 本 之 外 ，中 央 音 乐 学 院 将

会 联 合 相 关 出 版 社 ，为 孩 子 们 编 制

一 些 音 乐 方 面 的 辅 助 教 材 ，让 他 们

在义务教育课本之外学到更多的音

乐知识。

对于此次中央音乐学院与吕梁

市 签 订 精 准 扶 贫 战 略 合 作 协 议 ，石

海 彬 表 示 ，这 是 双 方 充 分 发 挥 各 自

特色优势，互利共赢，实现更好更快

发 展 的 举 措 。 扶 贫 必 先 扶 智 ，精 准

扶 贫 不 仅 是 物 质 层 面 的 扶 助 ，也 包

括精神扶贫、智力扶贫、文化扶贫。

自从中央音乐学院与吕梁市就精准

扶 贫 工 作 对 接 以 来 ，学 院 上 下 高 度

重视，多次召开办公会议，对扶贫工

作进行讨论交流论证。希望以协议

的 签 订 为 契 机 ，进 一 步 深 化 双 方 在

教 育 、科 技 、人 才 培 养 等 方 面 的 合

作 ，为 稳 步 推 动 吕 梁 脱 贫 攻 坚 作 出

积极的贡献。

发挥文化优势 助力精准扶贫
——访吕梁市特聘专家、中央音乐学院教授、博士研究生导师石海彬

本报讯 （记者 付永文） 近日，市长王立伟主持召

开两个座谈会，分别召集教育、卫生、住建等 15个承担精

准扶贫任务的市直部门以及派驻深度贫困县的四个脱

贫攻坚督导组，专题听取全市脱贫攻坚大调研情况汇

报，安排部署当前重点工作。他强调，各级各部门要坚

持精准扶贫精准脱贫的基本方略，充分运用大调研成

果，大力实施乡村振兴战略，更加注重深度贫困乡村的

脱贫攻坚，更加注重脱贫质量，更加注重精准帮扶稳定

脱贫，更加注重外部帮扶与激发内生动力并重，更加注

重开发式与保障性扶贫并重，坚决打赢打好脱贫攻坚这

场硬仗。副市长尉文龙、市政府秘书长梁斌参加。

新年伊始，按照市委、市政府统一部署，承担教育扶

贫、卫生扶贫、兜底脱贫、危房改造等任务的 15个市直部

门由主要领导带队，抽调精兵强将组成专门工作组，深

入临县、兴县、石楼、岚县等深度贫困县，重点围绕脱贫

攻坚目标任务完成、惠民政策落地、三支力量驻村帮扶

以及存在问题等，见人见事、深挖细查，深入开展脱贫攻

坚大调研。调研中，广大干部冒着风雪、不畏严寒，坚持

问题导向，不打招呼随机进村入户，边开展调研边宣讲

政策，面对面听取群众意见，并结合部门实际督导推进

“两不愁、三保障”政策落地落实，白天进村走访调研，晚

上梳理总结反馈，形成了一批有情况、有分析、有对策、

有价值的调研成果，有力推动了脱贫攻坚各项工作的开

展。会上，有关部门就大调研中发现的典型案例、存在

问题、政策落地等进行了详细汇报，并提出了针对性的

意见建议。

认真听取汇报后，王立伟指出，去年以来，我市持续

打响脱贫攻坚“春季行动”“夏季攻势”“秋季会战”“冬季

对标”等战役，集中力量攻克深度贫困堡垒，脱贫攻坚取

得决定性进展，部分重点工作进入全省乃至全国第一方

阵。但从大调研情况看，仍不同程度存在一些问题，必

须引起高度重视。

王立伟强调，各级各部门要坚持以脱贫攻坚统揽全

局，充分运用大调研成果，紧密结合乡村振兴战略，精准发

力、问题导向，强化举措、狠抓落实，高质量推进当前各项

工作。一要用好调研成果。要对大调研情况进行全面梳

理汇总，对各县形成的领导干部包片驻村、三人小组五天

四夜驻村帮扶、推行教育医疗普惠政策等进行认真总结，

形成高质量调研报告，充分借鉴实践中形成的行之有效做

法，充分吸纳大家提出的意见建议，拿出进一步的推进办

法，为制定政策措施、谋划新一年工作提供科学依据；对

大调研发现的问题，各有关部门要主动把自己摆进去，学习掌握上级政策，

梳理查找工作短板，既要正视自己存在的问题，也要从别人的问题中得到

警示，并举一反三分析根源厘清责任，一件一件认真整改，研究制定可量化

的具体措施，完善脱贫攻坚体制机制。二要扭住工作重点。要继续做好产

业扶贫、生态造林、光伏扶贫、危房改造、易地扶贫搬迁、吕梁山护工培训、

扶贫小额信贷等重点工作，着力在教育扶贫、健康扶贫、兜底脱贫等惠民政

策的知晓率、落地率上下功夫，进一步加大贫困村基础设施建设力度，缺什么

补什么，扎实推进精准施策。三要抓好驻村帮扶。要加强对三支力量的管理

考核，做到政治上关心、工作上支持、生活上保障，确保工作成效。四要激发

内生动力。要实行扶贫与扶志扶智相结合的措施，激发贫困群众敢想敢干、

能干会干，加快补齐“精神短板”，引导鼓励贫困群众依靠自己的辛勤劳动脱

贫致富，凝聚合力、众志成城，坚决打好脱贫攻坚这场硬仗。

王
立
伟
专
题
听
取
脱
贫
攻
坚
大
调
研
情
况
汇
报

□ 本报记者 罗丽
去年 12 月 25 日至 26 日，中共

中央政治局召开民主生活会，习近

平指出：抓落实，一把手是关键。

俗话说：“火车跑得快，全凭

车头带。”一把手作为一个单位的

“火车头”，由于其地位特殊，所以

在落实中担负着重要职责、发挥

着关键性作用。现实也证明，有

什么样的一把手就有什么样的执

行力、就有什么样的落实效果。

去年 1 月 12 日《山西日报》刊登的

《2017 如何抓落实》介绍，我市领

导推动千余名护工走出大山实现

脱贫，就是一个明证。

但是，在现实中，总有一些一

把手尸位素餐、光说不练、靠后指

挥、临阵脱逃，不仅起不到先锋模

范作用，而且起了反作用，致使工

作落实很难到位。

“龙头怎么甩，龙尾怎么摆。”

一 把 手 只 有 增 强 抓 落 实 的 自 觉

性，切实做到重视抓落实、善于抓

落实，在落实中发挥好先锋模范

作用，其他人才能向他看齐，工作

落实才能见效。

抓落实一把手是关键
□ 李小明

近日，石楼县艾米城堡幼儿园开展了儿童民俗文化体验活动，近400名幼
儿和家长参加，尽情享受亲子同乐的温馨与快乐。 臧媛慧 陈贞 苏彦云 摄